DE OLEA, OLEA-
stro, oliua, oleo.

Caput 5.

Apocal. 7. **V**T palma quæ ponderi non cedit, victoriæ insigne, ita Olea pacis index: cuius rei specimen columba ex arca Nohæ emissâ edidit, quum desinente diluuiio defluxisq; ac subsidētibus aquis, *Gen. 8.* oliuæ fruticem attulit, mitigatæ iræ Dei argumentum. Folio autem est hæc arbor salicis aut ligustri, supernè viridi, auersâ imaque parte qua terram spectat, albescente atque incano vt alba populus, quæ Belgis *Abeel* dicitur, flosculo minuto sed folio-

Euri violentissimo flatu rubrum mare
 exiccatum transitum Hebræis pateface-
 ret, ad internecionem deletis insequen-
 tibus. Similis est ratio de farina multi-
 plicata & adaucto oleo Helix & Halifæ
 precibus, de Coruo illi adferente panem
 & carnes: quod etiam de Antonio &
 Paulo Heremita refertur, ~~etiam de~~

Exod. 17:

Num. 20.

Exod. 14:

3. Reg. 17:

~~etiam de~~ angelo mini-
 strante Helix panem subcinericeum &
 aquæ poculum, quibus corroboratus
 quadraginta dierum ac noctium iter
 cemens, peruenit ad montem Dei Ho-
 reb, in cuius spelunca tutus erat à Iesabe-
 lis tyrannide, quæ omnes prophetas in
 mortem crudeliter venabatur. Hæc atq;
 alia admiranda quæ passim in sacro codi-
 ce memorantur, Deus iussu nutuque suo
 perficere potuisset nulla adhibitâ mate-
 ria, sed tamen uti voluit rerum natura-
 lium (quarum ipse effector est & mode-
 rator) adminiculo ac velut instrumento,
 eaque ratione suis prospicere visum est,
 atque afflictis mentibus solatia adferre.

Quod etiam in Ezechia moribundo ac
 Dei sententia morti destinato obseruari
 potest, cuius apostema, admoto cataplas-
 mate ex ficibus contusis quæ maturan-

Ezech. 38:

di facultate pollent , ad sanitatem perductum est : quo argumento declaratur, morbis vrgentibus, non respuenda medicamentorum præsidia , sed ea, implorata Dei ope, alacriter adhibenda, quibus vita in aliquot annos producitur. Eodé vsus est medendi modo Christus in dispellenda cæcitate mendicæ, confecto collyrio ex luto & salua, eaque abluta extersaque in piscina Siloë. Similiter in discutienda surditate , digitos in aures inseruit, immissoque in linguam sputo , loquelam muto restituit . Cuius generis miracula aliàs solo tactu , aut verbo peregit , ab ijs tantùm stipulatus impetrandi fiduciam, quam quum inter alios clamosus ille cæcus Bartimæus inter turbæ fremitus testaretur , confestim nullo adhibito visibili externoque signo, visum recepit. Quum autem Deus pro immensi erga genus humanum bonitate ac favore, multis magnisque rebus munificentiam suam declaret , tum præcipuè inauditis stupendisque miraculis mirandam potentiam patefecit : quod inter innumera Manna demonstrat tam affluenter ex aëre in terram effusum, vt numerosissimas

Iohannis. 9.

Marc. 7.

Matth. 9.

Marc. 10.

Lucæ. 18.

simā multitudinem satiaret. Dum enim fremeret confusa multitudo sexcentorum milium, Deoque ac Mosis obstreperet, quòd ex Ægypto in tam vastam solitudinem perducti, inedia conficerentur: Deus vespere incredibilem coturnicum vim & copiam in castra coëgit, mane autem ros vndique diffusus est per castra, solique planiciem: quumque operuisset superficiem terræ, apparuit in solitudine minutum quiddam, rotundum, tenue, perinde ac si pruina esset constrata humi similitudine seminis coriandri, specie bdellij, gustu saporeque similaginis, melle confectæ. Quum autem tam subita innouatio, atque insolita rerum facies admirationi esset turbulento populo, ac nonnullis stuporem incuteret, plerisque (vt quidam opinantur) contemptum & irrisionem adferret, *Man bu*, inquit, quid est hoc? quod etiam efferri solet in vtramque partem à Belgis, quum aliquid aut admirantur aut fastidiunt: *wat willet wesen? wat is dat? Het sebynt wonder te wesen*. Similis est illa Chremetis ironia & subsannatio in Clitiphonem fi- Heant. scena. 5. actus. 3. lium personatæ atq; emētitiæ probitatis,

Sed ipse egreditur, quam seuerus! rem quum videas, censeas. Cæterum Manna quæ medicis in vsu est, calida & humida abscessu primo, huic non prorsus dissimilis est; colligitur enim in calidis regionibus aëreum rossidumq; mel, quod æstiuis mensibus, feruescente interdiu Sole, nocturno frigore in grummos coit, atq; in ramenta conglobatur ex defluxu rorulenti humoris ac madore aëreo, omnibusque passim arboribus, herbis, lapidibus incumbit mellita ista concretio, colore flauescente, quæ lingua agitata zaccari more liquefcit, ac palatum faucesq; dulcedine imbuit: quo fit vt gulæ & faucium asperitatem leniat. verum quum illi subsit medicamentosa quædam facultas, zaccaro minus alit: ventrem autem vt cassia fistularis & Cylindræa emolliat, sed paulò clementiùs. quocirca tutò impuberibus, seniculis, prægnantibus, puerperis exhiberi potest, vnciæ pondere, obseruata cuiusque natura ac corporis constitutione. Mannæ autem vel mellis aërei nomine insignitur, quoniam ex halitu ac vapore terræ, calore solis sublato, ex aëre defluit, atque æstiuæ noctis frigore concreta plantis insidet

ea propemodū forma ac saporis dulcedi-
 ne, qua in Biblijs Manna describitur, cu-
 ius esu multis annis pasti sunt Israēlite,
 ita vt a sīdūo eius vsū nauseam illis pa-
 reret, ac Dei donum fastidirent. Exemi
 ego aliquando vulgare hoc mannæ ge-
 nus aut rossidum mel ex plantarum fo-
 lijs, quum antelucanis horis Academiae
 Louaniensis pomeria egressus, perqui-
 rendis herbis essē occupatus, desinen-
 te potissimūm vere, aēre tranquillo ac
 placido, nullisque ventis incitato. Di-
 uenditur autē adulterinum mela aēreū
 ex Sena incrustata, zaccaro confecta: ve-
 rūm vbi id ore volutum liquefcit, prodi-
 tur dolus. Colligunt quidem nonnulli
 circa aluearia, illaque loca in quibus a-
 pes mellificānt ac fauum confingunt, ex-
 crementa quædam flauescēte colore,
 sapore melleo, quæ nonnulli existimant
 ex aēreo concretu coaluisse: quum nihil
 aliud sint, quā excrementiceus liquor
 & salua quæ a vespis, fucis & culicibus
 prodijt. Siquidem insecta apum labori-
 bus insidiantur, & mel exugunt: quod
 obseruantes apes in illa insiliunt, ac
 turmatim conficiunt: quod indicat Vir-
 gilius.

*Adulterinū
Manna.*

LEVINI LEMNII

Georg. lib. 4. *Prima sauis ponunt fundamina: deinde tenaces
Suspendunt ceras: alia spem gentis adultos
Educunt fœtus, alia purissima mella
Stripant, & liquido distendunt nectare cellas.
Aut onera accipiunt venientũ, aut agmine facta
Ignauum fucos pecus à præsepibus arcent.*

De Lactuca siluestri.

Caput. 4.

Exodi. 12. Numer. 9. **Q**UUM Deus pro inexhausta sua boni-
tate erga homines afficiatur, omni-
bus modis illorum commodis prospicit
ac salutis inuigilat, suamque munificen-
tiam cumulatè illis impendit, non aliud
pro tam obuia ac benigna prom-
ptaque liberalitate ac gratuitis muneribus
exigit, quàm summum amorem & venera-
tionem solidamque fiduciam, qua illi innitimur,
atque indubitata certamque spem concipimus de eius
promissis. Commonefacit Deus sedulo
oscitantes ac socordes sui officij, suæque
beneficia subinde illis in mentem reuocat,
ne vel excidere contingat, vel oblivione obrui:
atque huius rei causæ certos ritus ac statas
solennesque ceremonias instituit, non solum
in veteri lege, qua omnia de Christo eiusque regno

folioso, colore luteo, non sine grauitate odorato: fructifera verò est foecundaque numerosis bacéis, oblonga forma atque ouali, quæ vbi maturefcunt, atque ingrefcere incipiunt, oleoso pinguique succo turgescunt, ex quibus oleum exprimitur articulis firmâdis, fouendisque membris, tum mitigandis doloribus accommodum. agilitatem enim vigorémque ijs præstat foris adhibitum potius, quàm in corpus admissum: eo siquidem corpora perfusa non solùm nitescunt, sed robur etiam concipiunt atque ad obeundos labores redduntur habiliora: Quod indicasse Dauidem obseruo, atque Deum Psal. 103. ob huius aliarumque rerum munificentiam in immensum extulisse. Ipse est enim qui germinare facit fœnum & gramina iumentis, herbas in vsum hominum, panem vt vires augeat ac confirmet, vinum vt cor hominis lætificent, oleum vt corpus eo niteat ac vires concipiat. Quò spectat illud Plinij: *Duo liquores corporibus humanis saluberrimi, intus vini, foris olei.* Quin & Samaritanus quo Ezai. 37. Christus designatur, duo hæc fomenta vulnerato adhibuit: vinum, quod abstergit & emundat: oleum, quod lenit, quod dolo-

dolorem mitigat, quod vulnus ad sanita-
tem perducit: quo indicatur Christum
secus quàm sacerdotes Leuitásque offi-
cij sui negligentes, salubri doctrina affli-
ctis ac sauciatis mentibus mederi animi-
que vulnera obligare, ac cicatrice ita ob-
ducere vt nullum vestigium appareat,
~~hanc~~
~~illud~~ Oleum autem iustus exhibi-
bitum, aluum mollit ac lubricum efficit,
aspera quæq; mitigat, venena paulò an-
tè hausta retundit atque hebetat, eaque
innoxia facit, ac ventriculum ad vomitu-
m incitat, quo ferè noxia ac perniciosá
quæque excutit, efficitque lubrica vi, ne
venenatæ potiones venas subeant, mor-
temque inferát: qua facultate hoc etiam
adfert commodi, vt præsumptum temer-
lentiaè obsistat, & ne quis cõfestim ebricitati succumbat. Præter artis rationes
faciunt qui ruptis, luxatis, contusis, colle-
psis, ruináque oppressis oleum vel buty-
rum exhibent, vt membra afflicta consoli-
dident atque instaurent nisi omphaceum
oleum, hoc est, immaturum quod non-
dum maturescente oliua exprimitur. N-
id astrictiõnis est particeps, qua vi corpo-
ris partes hiantes ac dissolute coalescunt
atque

*Ex modo
trahendi
ruina op-
pressi.*

atque vniuntur. Butyrum verò & oleum maturum inter initia, incisa primùm vena, si ætas patitur, non incommodè exhibentur ad dolorem mitigandum, ac dissoluendum conglobatum concretumq; sanguinem, in quem vsus potionem cōficio ex ramentis rubiæ internis quæ Belgis *Meede crappe* dicitur, ac nuce muscata: postmodum consolidantia propinari curo, millifolium, rosas rubras antequam profus dehiscere incipiant aut folia dilatare, myrti baccas, omnes symphiti, hoc est, consolidæ species, succinum marinum, quod sperma Ceti, Belgis *valschoot* vocatur, gnesiã ac germanam muniam, rhabarbarum, ac nucem muscatam tostam, eaque omnia decocta in vino rubro stiptico atque astringentis naturæ: baccæ quæ omni ferè nationi oliuæ dicuntur, ante maturitatem lectæ, quum adhuc viridescunt in muria asservantur ad pellenda ciborū fastidia; ac nauseam, acuunt enim appetentiam, atque vt amygdalæ amare, ebrietati obsistunt. Sumuntur autem ab huius stirpis fructu & floribus à scriptoribus sacris similitudines concinnæ cum primis & elegantes. Sic Iob quum improbo cuique & facinoro-

Pctio consolidans.

Oliuarum vsus.

so præmaturum interitum denunciat, *Antequam, inquit, dies eius impleantur, peribit, & virtus illius arescet: ledetur quasi vna florescens botrus eius, & velut olea proijciens florem suum: hoc est, ante diem ac properata subitaque morte conficietur, nec ad ætatē maturam, aut ad statutū legitimū que vitæ tempus est peruenturus: similitudine desumpta ab arboribus ac florentibus herbis, quæ ineunte vere spectatissimè prodeunt, ac florescunt: sed quarum flosculi vel vrede pereunt, vel ab Aquilone seu Borea decutiantur. Deus enim non finit nefarios diuturna prosperitate frui, aut optatum successum consequi, adeo ut quum multum vitæ superesse possit, atq; illud produci longiùs, præmaturam mortem illis accelerat. Sic legimus in Genesi acceleratiùs oppressisse homines diluviū, quòd moniti non resipiscerent, nec ad frugem se conuerterēt, sed in dies in deteriora prolaberētur. Et quum Deus Sacerdotibus & optimatibus Effraim mittatur atque inopinatum exitium denunciat ob religionis neglectū, in quē propter ebrietatē ac temulentiam erant devoluti sic in illos per Esaiam irā suā exacuit*

cap. 15.
& 17.
similitudines ex
olea.

cap. 6.

cap. 28.

ac vaticiniū fulminat: *Ve Corona superba, flori decidenti & defluo, & erit flos deciduus & quasi temporarius ante maturitatem: Quo* indicat illos cum omni fastu & arrogancia, vt flores decussum iri, vt ficus primas & præcoces quæ confestim decerptæ de uorari solent: Nostrates *Somer* oest vocant, hoc est, æstiuos fructus qui in hiemem asseruari nequeunt. Non dissimile argumentum amplificat contra Aegyptios, obita Dei nomine legatione Esaias: *Ante messem totus effloruit Aegypti populus, & præmatura perfectione germinavit, & præscinduntur ramusculi eius.* Quo designat Aegyptijs tale quiddam obuenturū, quale præcocibus fructibus ac primitiuis baccis, ipsisq; segetibus & vitibus quæ festinantiùs erumpūt, atque intēpestiuè ac præter temporis rationem maturescūt. Citissimè enim huiusmodi fructus corrūpuntur, nec ad conseruandū vsui sunt. Quo denunciat illorum felicitatem non fore diurnā. Per Oleam etiam aliasq; arbores indicatur piorum successus, rerumque omnium affluentia, & præter hæc progressus & incrementa virtutum: Quod ipsum omnibus testatū esse vult Dauid, qui virū piū ac Deo ad-

cap. 18.

ps. 130. 16

dictum arbori frondosæ & fœcundæ æquiparat, quæ non otiosa est & sterilis, sed fructuosa & fertilis, suosque ramos latè diffundit, & fructus edit salutare, quibus non tam ipsa, quàm alij se oblectant ac reficiunt. Hieremias quoque idem argumentū amplificat, atq; improbis qui nulla habita Dei ratione, humanis præsidij innituntur, ac rebus caducis fidunt, omnia aduersa pollicetur: *Maledictus, inquit, qui confidit in homine, & à Domino recedit cor eius: erit enim velut mirica qua in sicculosa ac ieiuna terra posita, nullum bonum, nihil sentit commodi ex æris clementia. Felix & beatus qui confidit in Domino, in eoque omnem spem & fiduciam collocat. is arbori similis est qua in irriguis locis consistit, suasque radices ad humorem diffundit, nec æstum pertimescit, quo ferè excrescere solent qua in arido solo sunt: & erit folium eius viride, frondosum, & tempore siccitatis fructum proferre non desinat.* Commédatur huiusmodi Metaphoræ fiducia in Deum, nec aliò deflectenda mentem, aliò dirigendum cor, quàm ad illum à quo omne bonum promanat, & qui hoibus nihil nõ præstare sit paratus. Hinc David Deo potiº quàm rebus fluxis, caducis, mométaneis innixus, secus qui

impij, *Ego, inquit. sicut oliua fructifera flore-* psalm. 51.
bo in domo Dei, quoniam confido in misericor-
dia eius. Rursus quum indicat homini mi-
 nimè otioso, & qui se in Dei eloquijs ex-
 ercet vberem rerum prouentum, vxori
 numerosa prole fœcunditatem, *Beatus, in* psalm. 127.
quit, qui timet Dominum, & ambulat in vijs e-
ius, prosperabitur manuum suarum labore, felix
& beatus ipse erit. Vxor tua, sicut vitis fœcunda,
in lateribus domus tuæ: Filij tui, sicut plantulae
olivarum, in circuitu mensæ tuæ. Ecce sic beari
ac diuescere solet homo qui timet Dominum. cap. 11.
 Similiter apud Hieremiam Deus illum cui
 vnicè afficitur, quo se oblectat ac reficit,
 oliuam pulchram vocat, vberem, specio-
 sam, fructiferam, hoc est, nomen eius ap-
 ud illum gratiosum est & amabile. Huic
 Oseas consonat qui ex eodem fonte ora-
 cula sua hausit, eodem spiritu conciones
 suas perfecit. *Et erit quasi oliua, gloria eius,* cap. 14.
& odor eius vt Libani. Quo designat illos
 qui Deo indiuulsè adherent, illiusq; pla-
 citis se oblectant, fauorabiles esse illique
 gratos & acceptos. Vt enim suauis hali-
 tus & fragrantia, spiritus fouet ac recreat:
 ita Deum reficit & oblectat odor homi-
 nis qui salutarem illius doctrinam ample-
 ctitur, ac Diuinæ voluntati se præbet ob-

*Simile è re-
 bus odora-
 tis.*

2. Cor. 2. sequentem. Sic Paulus quò ostendat illos apud Deum gratiosos esse & fauorabiles, qui eius Euangelium propagāt, ac fide alios instruunt, *Christi*, inquit, *bonus gratiusq; odor sumus in omni loco*. Et Patriarcha Isaac, *Odor filij mei, tanquā odor agri pleni, cui bene dixit Dominus*, Veni que in Canticò Spōsa, *Curramus in odorem unguentorum suorum*, hoc est, id quisque efficere studeat, vt pasci possit ac refici salutari illius doctrinā, quæ lassos ac labantes fulcit ac recreat, non secus quā suauissim⁹ odor naribus oblat⁹ collapsos animi que deliquio sopitos instaurat atque erigit.

De Rhamno aculeato frutice.

Caput 6.

RHamnus vbi adoleuit, validis robustisque quaquauerſum vallata aculeis, homini si manum incauti⁹ admo-ueat, infesta est: adhærent illi racematim exiguo minimoq; petiolo numerosę bac- cæ colore ciocce, orbiculatæ, magnitudi- ne vel myrti vel iuniperi, sapore acidissi- mo, quas qui improvisò decerpere ten- tat, crebrò infixò aculeo ac mucronata cuspide manū vulnerat. bacce vbi denti-
bus

bus linguâque atteruntur, vel prementibus digitis contrectantur, croceo succo manus inficiunt: sunt enim flaccidæ & vliginosæ. Quum autem tres sint Rhamni species, ista Zelandicis sabuletis, dumosisq; colliculis copiosè innascitur, Oceani accolæ *Dunen* vocant, quæ vox corrupta an à Dumo ac dumeto deducta sit, non ausim certò statuere. Sunt tamen arenosi isti, maritimiq; tractus passim multis densisq; virgultis, viminibus, spinosisq; ac lenticolis fruticibus, atque aculeatis stirpibus fœcundi, vt sunt Rhamnus, rubus, Halimus, paliurus, oxyachanta, carduus stellatus, iringium, Onouis siue resta bouis, præter insignes alias herbas quas affatim ea loca suppeditant. Bellonius qui Palestinam ac Syriam peragrauit, existimat *CHRISTI* Seruatoris sertum, seu spineam coronam illius capiti implicatam, ex Rhamno fuisse confectam, quòd in ijs regionibus nulla alterius generis spina se proferat. Desumit autem David ex spinoso hoc frutice appositissimam similitudinem contra factum ac tyrannidem, contra factiones & sæuitiam improborum qui innocentibus insidiantur atque infesti

Psal. 57.

sunt, damnâque inferre meditantur, quorum conatus & molimina irrita fore prædicat & inualida. *Antequam spina vestra*, inquit, *indurescunt in Rhamnum*, ullosque aculeos infigere possint. Dominus velut tempestate quadam exorta conteret & conficiet vos, infringétque vires vestras, & robur imminuet. Quibus verbis indicat illos fraudes, imposturas, technas, sycophantias, cædes, omniâque hostilia comminisci ac meditari, sed antequam vires illis suppetant ad perficienda quæ animo conceperint, conficientur ætate immatura, hoc est, priusquàm adolescant, ac vires ad inferenda incommoda sint consequuti. quibus verbis hæc quoque sententia subest, vt ex hac vitæ statione, in qua in tenuiores tyrannidem exercent, exturbandi sint, vt ex olla aut lebete eximi solent carnes semicrudæ, quæ non satis elixatæ esui sunt inidoneæ, quum vix calorem conceperit ab igne qui ex spinoso atque aculeato stridentique rhamno extruitur. Solent enim strues lignorum aut fasciculi ex paliuro, rhâno, iunipero, rubo, vepribus, ac sentibus confecti non solùm manibus tractantium vulnus infigere, sed foco immissi crepitantibus flammis ac stridore quodam

Locus Darnidii expli-
catus.

horrendo assidētes territatę: sic vt etiam
 fauillas scintillantes atque ignitas facu-
 las in obuios quosq̄ue eiaculentur. Hic
 itaque sensus ex prophetę verbis erui de-
 bet, Quàmlibet illi seuiant atque inno-
 centes opprimere tentent, nihil illis ex
 voto aut animi sententia successurum,
 sed inopinato ac repentino illorū interi-
 tu insontes periculo eximēdos. De Rhā-
 no ac desumpta ex hac stirpe similitudi-
 ne nōnulla tractata sunt lib. 4. capite 9.

De Cucurbita siluestri, vulgò

Colloquintida.

Caput. 7.

COlocynthis seu agrestis cucurbita
 Medicis vsui est in expugnāda pitui-
 ra, & bilę tum flaua tū atra. quos humo-
 res violenter & validè extundit non sine
 virium detrimento, & reseratis venarum
 fibris, sanguinis educatione, quocirca co-
 èrcetur illius ferocia mastiche & alijs quę
 ventriculo robur conciliant. Fructus hu-
 ius stirpis orbiculatus est, vbi maturuit,
 candidus pilę magnitudine, vel vt ma-
 lum Medicum seu citrium, quod ab auri
 colore *aurangium* vulgò vocant, si extima
 putaminis pars flauescens cultro adima-

Reg. 4.
cap. 4.

tur, eximiae nec prorsus ferendae amaritudinis: quod indicatur in Regum historia. Quum enim Helisæi famulus in Rus ingressus herbas colligendo pulmento collegisset, inter alias cucurbitam siliaticam quam vulgus *Colloquintidam* vocat, ignarus quid esset, in ollam coquinariam cōiecit, illisque edendum apposuit, ubi degustassent, *Mors in olla*, conclamant, hoc est, venenum nobis exhibitum est. Helisæus non imperitus rerum naturæ, confestim inita ratione qua amaritudo eximi posset, farinam ollæ immiscuit: quo facto pulmentarium esculentum perfecit, abolito exotico atque alieno sapore quo erat imbutum. Subest huic rei ratio Physica: habet enim farina polentaria eam vim ut extraneum atque amarulentum saporem diluat atque aboleat, præsertim ordeacea vulgò *Gbersten meel* est *zemel*, ex qua polenta conficitur, tum cremor massaque polentaria, Belgicè *Mout*, zythi aut cervisiæ materia, maceratis aqua frugibus, auena, ordeo, ac lupi salictarij floribus, quæ triviali voce lupulus dicitur, Belgis *Hoppe*. quo fit, ut quoniam cervisiæ potus ex istis ferè conficitur, qui ex hoc li-

Farina,
que ratio-
ne amaro-
rem pulmē-
tis eximat.

quore vuidi sunt, ac zytho madidi, quod identidem vsuuenit inferioris Germaniæ populis, lupulo & auena perfusi dicantur, *Zybeben de hoppel of de hauere int lys*. Cæterum quotidiano experimento comprobatum habemus salsam atque amaram aquam dulcescere admixta polenta siue ex ordeo confecto cremore qui ex hac stirpe est concretus liquor, vt etiam lomentum ex farina fabacea, adeo vt duarum horarum spatio mitescat ac poculenta efficiatur, citràque offensam in corpus admitti possit.